[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__30.12.2015_ № _150_

   г.Куса

Об утверждении муниципальной программы

«Государственная охрана и сохранение

объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры)

Кусинского городского поселения
 на 2016-2018 годы»

В целях создания оптимальных условий для решения вопросов государственной охраны и сохранения объектов культурного наследия памятников истории и культуры на территории Кусинского муниципального района, руководствуясь ст.25  Устава Кусинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Государственная охрана и сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) Кусинского городского поселения на 2016-2018 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Кусинского городского поселения Н.Н. Козлову.

3. Настоящее постановление подлежит размещению в сети интернет на официальном сайте МО Кусинского городского поселения.
	4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Кусинского городского поселения                                    В.Г. Васенев

Приложение к Постановлению от  30.12.2015 № 150
УТВЕРЖДАЮ
Глава Кусинского городского поселения

________________ В.Г. Васенев

Муниципальная программа

«Муниципальная  охрана и сохранение

объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры)

Кусинского городского поселения
 на 2016-2018 годы»

Разработчик:
Отдел по управлению имуществом
и земельным отношениям администрации

Кусинского городского поселения
г. Куса

2015 год
РАЗДЕЛ  1
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Муниципальная охрана и сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) Кусинского городского поселения на 2016-2018 годы» (далее – Программа).

	Основание для разработки
	- РФ от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов РФ»;
- Закон Челябинской области от 21 декабря 2007 г. № 235-ЗО «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Челябинской области» (с измененьями от 27.08.2009 г. от 25 02.2010 г.);
- ФЗ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в РФ.

	Заказчик Программы
	Администрация Кусинского городского поселения

	Разработчик Программы
	Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Кусинского городского поселения

	Цели Программы
	Обеспечение сохранности и эффективного использования объектов культурного наследия, расположенных на  территории Кусинского городского поселения (далее – объекты культурного наследия).

	Задачи Программы
	1. Повышение эффективности государственной охраны объектов культурного наследия.
2. Сохранение объектов культурного наследия Кусинского городского поселения для создания условий их полноценного и рационального использования, развития и успешной интеграции в социально-экономическую и культурную жизнь района, выработка и реализация механизмов, позволяющих гармонизировать обе социальные роли памятников - историческую и имущественно - хозяйственную.
3. Сохранение объектов культурного наследия и организация эффективного их использования.

	Сроки реализации Программы
	2016-2018 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2016- 2018 годах составит 200,0 тыс. руб. в том числе:

2016 год –0 тыс. руб.- бюджет поселения
2017 год – 100,0 тыс. руб. - бюджет поселения
2018 год – 100,0 тыс. руб. - бюджет поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Выполнение мероприятий в 2016 – 2018 годах должны привести:

- к увеличению объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии до 20%;

- к увеличению количества объектов культурного наследия, имеющих документационное обеспечение по государственной охране (21 памятников);

- к стимулированию интереса и формированию позитивного отношения населения Кусинского муниципального района к вопросам сохранения памятников истории и культуры;

- к общему  улучшению среды проживания за счет сохранения культурно-исторического своеобразия  поселения  и района.

	Исполнители Программы
	Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Кусинского городского поселения

РАЗДЕЛ  2

ОСНОВНЫЕ  ПОНЯТИЯ  И  ТЕРМИНЫ
Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения - объекты, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры муниципального образования.

Памятники - отдельные постройки, здания и сооружения с исторически сложившимися территориями (в том числе памятники религиозного назначения: церкви, колокольни, часовни, костелы, кирхи, мечети, буддистские храмы, пагоды, синагоги, молельные дома и другие объекты, построенные для богослужений); мемориальные квартиры; мавзолеи, отдельные захоронения; произведения монументального искусства; объекты науки и техники, включая военные; частично или полностью скрытые в земле или под водой следы существования человека, включая все движимые предметы, имеющие к ним отношение, основным или одним из основных источников информации о которых являются археологические раскопки или находки.

Сохранение объекта культурного наследия - направленные на обеспечение физической сохранности объекта культурного наследия ремонтно-реставрационные работы, в том числе консервация объекта культурного наследия, ремонт памятника, реставрация памятника или ансамбля, приспособление объекта культурного наследия для современного использования, а также научно-исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научно-методическое руководство, технический и авторский надзор.

Собственник объекта культурного наследия - физическое или юридическое лицо, которое обладает на праве собственности объектом культурного наследия, включенным в реестр, или выявленным объектом культурного наследия и несет бремя содержания принадлежащего ему объекта с учетом требований законодательства об объектах культурного наследия.

Пользователь объекта культурного наследия - физическое или юридическое лицо, которое пользуется объектом культурного наследия, включенным в реестр, или выявленным объектом культурного наследия на основе договора безвозмездного пользования либо договора аренды и производит за счет собственных средств работы по сохранению и содержанию объекта культурного наследия.

Охранное обязательство - соглашение, заключенное между собственником или пользователем объекта культурного наследия и Управлением, определяющее условия доступа к нему, а также иные условия, обеспечивающие сохранность объекта культурного наследия.

РАЗДЕЛ  3

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
         Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) представляют собой уникальные свидетельства исторического развития общества, они составляют часть истории района.

         В настоящее время в связи развитием общества и изменением облика населенных пунктов, города возникает необходимость сохранения и эффективного использования историко-культурного наследия. Проблема сохранения культурного наследия сегодня осознается как одна из наиболее важных проблем, стоящих перед государственными органами.

         Историко-культурное наследие – это экономический ресурс особого рода, дающий возможность создания вокруг  объектов культурного наследия полноценной развивающейся социально-экономической среды. Каждый восстановленный объект культурного наследия способствует устойчивому развитию целой территории, ее инфраструктуры.

             Муниципальная программа «Муниципальная охрана и сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) Кусинского городского поселения на 201-2018 годы» является среднесрочным стратегическим планом, состоящим из аналитического материала, системы мероприятий, направленных на обеспечение эффективной государственной охраны недвижимых памятников истории и культуры, рациональное использование объектов культурного наследия в современных условиях.

Настоящая программа осуществляется в целях государственной политики в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны культурного наследия и, направлена на реализацию конституционного права каждого гражданина Российской Федерации на доступ к культурному наследию, конституционной обязанности каждого заботиться о сохранении исторического и культурного наследия, беречь памятники истории и культуры. А так же, сохранение и развитие культурной самобытности Кусинского городского поселения, защиту, восстановление и сохранение историко-культурной среды, источников информации о развитии культуры на территории Кусинского городского поселения.

Так, в настоящее время на территории Кусинского городского поселения расположено:

1.
Объектов культурного наследия (памятников архитектуры) из Единого государственного реестра (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации - 2.
2.
Объектов культурного наследия (памятников истории) из Единого государственного реестра (памятников истории и культуры) народов Российской  Федерации- 4.

3.
Объектов культурного наследия (искусства) из Единого государственного реестра (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации  - 10.

4.
 Объектов культурного наследия (памятников архитектуры) из Списка № 1 выявленных объектов культурного наследия Челябинской области –2.

5.
 Объектов культурного наследия (памятников археологии) из Списка № 1 выявленных объектов культурного наследия Челябинской области- 4.
Из них в собственности:

- Здание церкви Святого Николая (Свято-Казанской) находится в собственности местной православной религиозной организации – прихода Свято – Казанского храма г. Кусы Челябинской епархии Русской православной церкви.

- Дом управляющего чугунно-литейного завода – передан в федеральную собственность.

Все оставшиеся объекты не имеют собственника.

Между тем более 20%  объектов культурного наследия находится в неудовлетворительном состоянии. Это общая проблема для всех поселений Челябинской области и регионов Российской Федерации.

Основными проблемами сохранения, эффективного использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия являются следующие:

· недостаточная изученность культурного наследия  на территории Кусинского городского поселения, отсутствие полного объема достоверной информации об объектах культурного наследия, необходимого для организации эффективной системы их государственного учета и контроля;

· высокая степень физической изношенности значительного количества объектов культурного наследия, создающая угрозу их полной физической утраты;

· недостаточность объема финансирования работ по сохранению объектов культурного наследия, прежде всего их консервации, ремонта и реставрации, по сравнению с количеством объектов, находящихся в неудовлетворительном состоянии;

· отсутствие в Кусинском городском поселении действенного механизма повышения инвестиционной привлекательности объектов культурного наследия как объектов доходной недвижимости.

Сложность вышеуказанных проблем охраны и сохранения объектов культурного наследия указывает на  необходимость их решения программно-целевым методом, позволяющим системно подойти к созданию условий их полноценного и рационального использования, развития и успешной интеграции в социально-экономическую и культурную жизнь  Кусинского городского поселения.
В этой связи реализация Программы является необходимым инструментом определения общих подходов к выработке эффективных мер по обеспечению реализации полномочий  органов местного самоуправления в Кусинском городском поселении в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.

Разработка и реализация Программы позволит обеспечить:

- сохранение объектов культурного наследия;

- концентрацию бюджетных средств на приоритетных направлениях в деятельности по сохранению объектов культурного наследия;

- развитие инфраструктуры, гарантирующей доступ населения к памятникам истории и культуры;

- стимулирование интереса и формирование позитивного отношения населения Кусинского городского поселения к вопросам сохранения памятников истории и культуры;

- общее улучшение среды проживания за счет сохранения культурно-исторического своеобразия  города (т.к. объекты культурного наследия (архитектура) в основном, расположены на территории города Кусы и, наиболее значимая по историческому своеобразию и архитектурной и исторической ценности часть объектов культурного наследия, находится в собственности Администрации Кусинского городского поселения).

РАЗДЕЛ  4

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ И ЭТАПОВ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ
Цель и задачи Программы исходят из приоритетных направлений государственной политики в сфере охраны, сохранения и популяризации объектов культурного наследия.

Целью Программы является обеспечение сохранности и эффективного использования объектов культурного наследия, расположенных на  территории Кусинского городского поселения.

Характер поставленной цели обусловливает ее достижение при условии реализации мероприятий Программы и решения задач по следующим основным направлениям.

В рамках задачи 1 «Повышение эффективности государственной охраны объектов культурного наследия» необходима  разработка проектов зон охраны объектов культурного наследия, установления границ территорий и зон охраны объектов культурного наследия

В рамках задачи 2 «Сохранение объектов культурного наследия Кусинского городского поселения для создания условий их полноценного и рационального использования, развития и успешной интеграции в социально-экономическую и культурную жизнь района, выработка и реализация механизмов, позволяющих гармонизировать обе социальные роли памятников - историческую и имущественно - хозяйственную. Сохранение объектов культурного наследия и организация эффективного их использования» необходимо проведение мероприятий, обеспечивающих физическую сохранность объектов культурного наследия.

РАЗДЕЛ  5

СИСТЕМА ПРОГРАМММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

И ОБЪЁМ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№

п/п

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	    Финансирование по годам реализации
	Ответственный
за исполнение

	Всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам (тыс.руб.)

	2016
	2017
	2018

	1
	Определение  объектов культурного наследия, расположенных на территории Кусинского городского поселения
	Бюджет поселения

	0
	0
	0
	0
	Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Кусинского городского поселения

	2.
	Оформление правоустанавливающих документов на объекты культурного наследия, расположенных на территории Кусинского городского поселения.
	Бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Кусинского городского поселения администрация Кусинского городского поселения

	3
	Признание права собственности на  бесхозяйные объекты культурного наследия, расположенные на территории Кусинского городского поселения
	Бюджет поселения
	200,0
	-
	100,0
	100,0
	Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Кусинского городского поселения администрация Кусинского городского поселения

	4
	Подготовка документов на заключение охранных обязательств с Министерством культуры Челябинской области
	Бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Кусинского городского поселения администрация Кусинского городского поселения

	5
	Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Кусинского городского поселения

	Бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Кусинского городского поселения

	6
	Установить информационные надписи на  ОКН находящихся в муниципальной собственности
	Бюджет поселения
	0,0
	-
	-
	0,0
	Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Кусинского городского поселения администрация Кусинского городского поселения

	Итого

по программе

	Бюджет поселения
	200,0
	-
	100,0
	100,0

РАЗДЕЛ  6

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И ПОРЯДОК
ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
        Государственным заказчиком Программы является Администрация Кусинского городского поселения и исполнителем  Программы является  Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Кусинского городского поселения.

        Реализация Программы осуществляется в соответствии с определенными в ней целью и задачами, посредством реализации программных мероприятий, указанных в приложении 1 к настоящей Программе.

         Комплекс программных мероприятий, согласованных по срокам, финансовым ресурсам, предусматривает решение задач, направленных на достижение поставленной цели, с учетом сложившихся в  Кусинском городском поселении экономических условий.

        Взаимодействие участников программы осуществляется на основе следующих нормативных документов:

1. РНиП 4.05.01-93 Методические рекомендации по определению стоимости научно-проектных работ для реставрации недвижимых памятников истории и культуры (Реставрационные нормы и правила. Методические рекомендации по определению стоимости научно – проектных работ для реставрации недвижимых памятников истории и культуры. Министерство культуры РФ).
2. Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
РАЗДЕЛ  7
                                         РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОГРАММЫ
1. Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

            Объемы и источники финансирования мероприятий Программы:

средства районного бюджета:

2016 год – 0 тыс. р.

2017 год – 100,0 тыс. р.

2018 год – 100,0 тыс. р.

 2. Расходы районного бюджета на реализацию мероприятий Программы могут корректироваться путем внесения изменений в Постановление Администрации Кусинского городского поселения.

РАЗДЕЛ  8
ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
 Реализация Программы предполагает достижение следующих социально-экономических результатов:

- сохранение объектов культурного наследия;

- увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии;

- увеличение количества объектов культурного наследия, имеющих документационное обеспечение по государственной охране;

- стимулирование интереса и формирование позитивного отношения населения Кусинского городского поселения к вопросам сохранения памятников истории и культуры;

- общее улучшение среды проживания за счет сохранения культурно-исторического своеобразия  города  и района.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
Перечень (памятников истории и культуры)
расположенных на территории Кусинского городского поселения Кусинского муниципального района Челябинской области
PAGE